AMPLISSLIMORUM VESTRORUM NOMINUM

Cultor Devotissimus

Johannes Justus Gravius.

PROOEMIUM.

Ummi nostræ naturæ condimenti, sanitatis integræ, proximam causam jure statues (1) Humores in justa crasi constitutos ; (2) Principium vitale movens sive id materiale , sive immateriale statuantur , & (3) Legitimam cuiusvis partis solidæ structuram tonum ac proportionem. Sustinent hanc sex Res non naturales ita ab autoribus dictæ , quod ad naturam individui humani constituendam proxime quidem non concurrant , sine his tamen illud vitam & sanitatem trahere nequeat . Sunt illæ ex communi sententia Aer (s. potius atmosphera) Cibus, Potus, Motus, Quies, Somnus Vigiliae, Excreta Retenta, Animi pathemata ; quibus tanquam cognata connumerari solent vivendi genus, Clima, Situs Regionum & locorum, balnea, vestimenta, aliaque res

A.

ex-

externæ. Ex his omnibus eminentior profecto sanitatis causa situs Regionum salubris est, quem una præ altera meliorem obtinuit, hominibus robustioribus, sanioribus & longævioribus hujus vel illius loci regionisve præ aliis id abunde probantibus: non obstante, quod & in insalubrioribus longævi quidam reperiantur, quale quid ex consuetudine potius & rarius contingit; accedit, hos ipsos ut plurimum ægram vitam trahere. Salubriorem autem provinciam alteram altera existere, vel exinde sufficienter demonstratur, quod Medicis solenne est, transmittere ægros, morbis chronicis diuturnioribus, v.g. Phthisi, Scorbuto, cacochymia quacunque (vid. Hippocr. Epid. VI. S. 5. §. 2.) affectos, in alia loca, ex quibus (nisi forte morbus altissimas radices egerit,) si non penitus sanitati pristinæ restituti, saniores tamen, quam fuerunt, redunt. Prostat de Peregrinatione sanitatis causa instituenda *dissert. egregia Excell. Hoffmanni, Patroni Promotoris atque Manuductoris mei in arte salubri fidelissimi*, quam evolvisse non pœnitabit. Noli ergo mirari, L.B., me, (HASSIÆ Patriæ meæ dulcissimæ, uti spero, incolam medicum aliquando futurum,) de ejus salubritate adeo solicitum esse. Indidit huic labori suscipiendo præceptum Hippocratis medicorum Patris tract. de aere, aquis & locis, stimulum haud levem; verba ejus e versione Lindeniana p. m. 327. 328. huc transferre non piget. *Quicunque (inquit) artem medicam integre assequi velit, primum quidem temporum annirationem habere debet &c.* deinde ventorum calidorumque & frigidorum, maxime, qui ex his omnibus hominibus sunt communes, & mox, qui in una quaque regione sunt indigenæ & proprii. Neque vero negligentiorem se circa aquarum facultates cognoscendas exhibere convenit: &c. Quare

si quis

si quis ad urbem sibi incognitam perveniat, circumspicere oportet ejus situm, quo modo scilicet adventos & solis exortus jacet; &c. Hec itaque diligenter oportet perscrutari ac simus quomodo habeant circa eam aquæ &c. Terra etiam ipsa consideranda &c. Ex his enim singula sunt investiganda. Nam qui hac omnia probe, quantum fieri potest, cognoverit, aut horum plurima eum non latere possunt, quum in urbem etiam ignorantem sibi pervenerit, neque morbi regioni peculiares & patrii, neque communis regionis natura, quæcunque tandem ea fuerit, ut non possit in cognoscendis morbis dubius habere aut errare, sic ubi ad morborum medicationem adhibeatur. Quæ ambo illis evenire solent, qui non prius providi hec diligenter cognoverunt &c. Eousque igitur præceptum istud Hippocraticum exsequar, ut in HASSIÆ, præprimis ejusdem atmosphæræ salubritatem istiusque causas in hac ipsa dissertatione mea inaugurali iam inquiram, evidentiusque demonstrem, quantum emolumenti ex hac incolas istius regionis redundet: certissimum namque est, pauciorē hominū illic degentium numerū atmosphæræ injuria ægre habere vel interire; maximam vero eorundem partem ex perversa diæta rerumque non naturalium usu illegitimo ac noxio perniciem morbosam contrahere, vitæque filium sibi abbreviare: sunt enim & illic otio dediti, affectibus animi nimium indulgentes, bibuli, lurcones, ciborumque ac poculorum, veneris item, plus appetentes, quam natura tolerare valet. Eo tamen dementia non procedo, ut Hassiæ salubritatem simpliciter talem dixerim, ratione cuius morbis & mortileges positæ sint; habet Hassia nostra morbos suos vernaculos & epidemicos quandoque etiam, siquidem ibi quoque tempora & astra mutantur ac annorum constitutiones inordinatae &

præter naturales fiunt, est hyems aliquando tepida nimis & humida, æstas justo calidior & siccior, &c. ut vel propterea homines ibidem subinde ægrotare, & in ipsa etiam florida ætate aliquos vitam cum morte commutare necessum sit. Quicquid ergo in *specimine præsentis* prolatum: intuitu aliarum *regionum insalubriorum* & quæ deterioris conditionis sunt, (atque ita *comparative*,) intellectum volo. De tractationis methodo multa præfari supervacaneum duxi, absolutur enim tota *disputatio* paucis plagulis exiguum perfectionis tempus requirentibus. Præmisi quidem & commiscui singulis capitibus *generalia quædam Medico-Physico-Mathematica*: sed quæ ad thematis hujus planiorem & pleniorem enodationem non incongrua, quin potius convenientissima judicavi: quorum ipsorum etiam perlustrationi vacare lectorem, *conterraneum* præprimis, non pigebit. Esto itaque sub Divini Numinis auxilio.

CAPUT I.

De

SALUBRITATIS NATURA ET ESSENTIA.

§. I.

SAlubre & salubritatem à salute (Germ. *Heil/Gesundheit*) profici sci ipsa vocis natura indicat; qui *salubris* & *salubritatis* terminus in genere pro quolibet *bono* & *utili* (étiam in *civilibus*) usurpatur: hoc sensu Homerus alicubi:

*Vir Medicus multis aliis tibi dignior esto: &c.
Multas salubria miscens,*

Item Livius 3. cap. 62. Et trahi bellum salubriter & mature perfici potest. Specialiter autem & proprie magis de rebus sanitatem concorrentibus saltem dicitur, sub diversimoda quamvis ejus acceptione & significatione: quatenus (1) applicatur ad ea, quae possunt sanari, sive salutis seu futuræ sanitatis spem præbent: ita Livius L. 1. C. 10. Sopitum fuisse Regem (inquit,) subito ictu ferrum haud alte in corpus descendisse, jam ad se redisse. Inspectum vulnus absterto cruento. Omnia salubria esse. Item L. 3. ab urb. Graviore tempore anni circumacto defuncta morbis corpora salubriora esse cœperunt. Cicero de senect. hæc habet verba: Ubi enim potest illa etas aut æque calescere, vel apricatione melius, vel igni, aut vicissim umbris aquisque refrigerari salubrius? (2) Extenditur ad hæc, quæ sana sunt, ac habitu athletico & bono gaudent atque sanitatem ipsam: Sic Tacitus Hist. L. V. C. 6. Salubria corpora, h.e. sana, & Sallustius in descriptione Africæ: Genus hominum salubri corpore, pronunciant; præterea Auëtor Dialogi de causis corruptæ eloquentiæ C. 41. ita scribit; Minimum usus minimumque profectus ars medentis habet in iis gentibus, quæ firmissima valetudine & saluberis corporibus utuntur. Quid, quod ipse Galenus L. de Medic. Art. Constit. C. XI. Salubria corpora valetudinariis contradistinguat, & habitus salubris L. ad Thrasibulum C. XXXIV. mentionem faciat. Ipse tantum itinerum faciebat, quantum satis esse ad mutationem locorum propter salubritatem (sanitatem) existimabat; scribit Cæsar. bell. Gall. L. VIII. (3) Accommodatur rebus sic dictis non naturalibus omnibus, tum materialibus tum immaterialibus, easdem res (causæ) salubres indigitando, imo toti medicinæ conservatrici, quam ὑγιεινὴ dicunt, potissimum autem parti ejus gymnasticæ seu exercitatoriæ, artis salubris (item salutaris) nomine insignitæ: unde & medicina Herophilo scientia salubrium insalubrium & neutrorum salutatur; salubrium quidem, quod ista humani corporis constitutionem ita præparant, ut ex iis pulchrè invicem aptatis sanitas concilietur, &c. sicuti hæc omnia fusius legi poterunt apud Galenum L. introd. s. Medicus C. VI. & VIII. Item L. Num ars tuendæ sanitatis ad artem medicinalem spectet à Cap. XXX. usque XXXVI. (4) Denique & quidem propriissime attribuitur seu adaptatur secundum Vallam rebus sanitatem præbentibus ac juvantibus materialibus per naturam productis, cælo puta & stellis, aeri, laci, aquis, fluiis, cibis, herbis &c. quæ res singulæ à cœlēbrioribus autoribus

idoneo termino *salubres* nominantur: sicuti reliquæ omnes, arte, inge-
nio aut alio modo parabiles *salutares* vocantur; probe ita discernente
Cornel. Frontone de different. vocabulor. Ita *Plinius H. N. L. XXXVII.*
C. 13. Jam situ ac *salubritate cœli atque temperie* &c. Item *Columella*
L. II. C. 4. Fundum, sicuti ne *fœcundissimi* quidem soli, quum sit *infa-*
lubris, ita nec effæti, si vel *saluberrimus* sit, parandum. *Aqua salubres*
extant apud Horat. in Carm. secul. Fluvius saluber apud Virgil. I. Ge-
*org. aura salubris apud Ovid. & Chelidoniam visui *saluberrimam* hi-*
rundines monstrasse modo memoratus Plinius L. VIII. C. 27. protulit.

§. II. Sub hac postrema significatione propriissima *salubre* &
salubritas à medicis & physicis nostrorum etiam temporum considera-
tur. Dico autem *proprie salubre* illud, quod non ledit vel imminuit
actiones corporis s. n. sed potius eas constituit, perficit atque exaltat;
tale autem est illud, quod causam harum actionum, intelligo naturam
nostram, auget, conservat atque erigit; per naturam autem hic maxime
intelligitur *Circulus sanguinis* & *œconomia omnium motuum corporis*
organici, quæ si recte sese habet, est sanitas præsens, & hoc, quod ipsam
conservat, sanum ac *salubre* dicendum. Deinde cum sanitas in humo-
rum fluxilitate, debitoque illorum circulo, partium solidarum robore
emunctoriis apertis, excretionibus legitimis, conquiescat, hinc omne il-
lud, quod humores stuxiles servat, quod excretiones promovet, vias pa-
tulas reddit, necessario *salubre* esse debet. Qui sanitatis effectus omnes
cum ex atmosphera Hassiacæ in incolarum corpora redundant: aptissi-
mè titulum *salubritatis* dissertationi meæ præfixum puto.

CAP. II.

De

SITU REGIONIS HASSIACÆ VERSUS COELI PLAGAS EJUSQUE CLI- MATE SALUBRI.

§. I.

AD Regionum salubritatem non minimum confert benignior
harum situs, serenorque cœli ac siderum versus easdem posi-
tus afflatus & contactus; qui si cum alijs solo puta, hujusque
efflu-

effluviis, ventis, alimentis, reliquisque vitæ humanæ conducilibus, concordet, sedem sanitati & longævitati conformem fore, nemo nisi mente inops inficiabitur.

§. II. Unicum quidem cœlum orbem nostrum undiquaque ambit, non ubivis tamen & semper eadem illius facies, atque conditio, sed pro diversitate loci, cursus, motus, altitudinis & conjunctio-
nis astrorum diversa admodum est. Ea propter (ut oritur verbis Dicelii
in Pæd. Geogr. gen. p. 8.) adminicula circulorum (cœlestium) locus no-
strarum actionum, ubi nos habitamus homines, in varias Zonas, Climata,
Parallelos, imo in multivarias Regiones, Provincias, Ducatus particula-
res, & Imperia sexcenta alia distingui atque describi solet. Et cum ap-
parentiae quæcumque cœlestes ad nos referantur, qui secundum variam
Cœlestis Sphæræ posituram in diversis terræ locis habitamus; tanta die-
rum & noctium varietas accidit, tantaque in ortu & occasu siderum
differentia & quæ id genus plura sunt alia.

§. III. Perquisitio itaque positus cœli in describenda locorum & regionum proprietate summe est necessaria, maxime, cum nullum amplius sit dubium, omnisque dies doceat, motum corporum cœlestium, (solis præprimis & Lunæ, reliquorum etiam Planetarum), pro diverso eorum positu varium, varios quoque, interveniente æthe-
re, causari motus in locis nostris inferioribus, unde temperatu-
ræ regionum hominumque adeo discrepantes exsurgunt. Quadrat
huc elegansissimus Strabonis locus, quem habet L. I. Geogr. è versione
Xylandri ita sonans: *Quicunque locorum proprietates aggreditur, proprie eo accommodat expositionem cœlestium rerum, Geometricarum delineationum, magnitudinem & intervallorum ac inclinationum, calorum, frigorum, denique constitutionis ac naturæ aeris. Quando & do-
mum ædificaturus faber hæc ante prospiciat, & urbem condens archite-
ctus: ne dum totum terrarum orbem animo concipiens vir: nam multo
magis huic ea conveniunt: nam in exiguis spatis non magnam parit di-
versitatem versus Septentrionem aut Meridiem inclinatio. In univer-
o terræ habitabilis circulo versus Septentrionem sunt usque ad extre-
mas Scythie vel Celtice versus Meridiem inclinant usque ad ultimos
Ethiopes: in hoc permultum est discriminis; itemque plurimum inter-
est, apud Indosne habitetur, an apud Hispanos: quorum alteros maxi ne
Orientales, maxime Occidentales alteros, ac quodammodo hos illorum*

antipodas esse scimus. Quæ hujus sunt generis omnia, cum Solis Astro-rumque reliquorum conversionem, nec non motum versus centrum prin-cippii loco habeant, suspicere nos ad cœlum jubent, & ad ea, quæ in cœlo unicuique nostrum apparent, in quibus sane magna admodum pro di-versitate habitationum conspicuntur discrimina. Quis ergo dif-ferentias locorum recte & sufficienter docere atque explicare possit, horum omnium ne parumper quidem habita ratione? hactenus Strabo.

§. IV. Hic tamen simul observandum astrorum dictorum mo-tum & exinde profluentes effectus, multum per corpuscula sublunaria seu atmosphærica limitari, ita quidem, ut idem sæpe positus astrorum in consitis vel iisdem etiam regionibus nihilominus diversitatem con-stitutionis atmosphære pariatur, rectissime ita monente Sennerto Instit. Med. L. IV. P. I. C. 2. cuius verba sic habent: *Varias autem ob causas constitutio aeris variatur, neque ubique ac semper eadem est. Primo aeris constitutio pendet à locorum situ & natura. Ad locorum situm autem pertinet primus situs versus cœli plaga. Aliæ enim regiones aliis calidiores aliis frigidiores sunt, prout magis vel minus à circulo æqui-noctiali vel tropico cancri apud nos remotiores sunt; majoremque vel minorem ut appellant, latitudinem habent. Nam quando rectiores ra-dios Solis regio aliqua excipit, & quo diuturnior Solis supra horizontem mora est, eo regio est calidior, frigidior vero contrariis de causis. Verum etiam si ex hoc situ varia aeris proveniat constitutio atque aliud Clima aliam aeris temperiem habeat: tamen alia præterea concurrunt, quæ in eodem etiam Climate diversam aeris constitutionem faciunt. Hinc non in omnibus sub eodem parallelo regionibus plane eadem est aeris constitutio; & nusquam sub eodem parallelo, quam in Ethiopia ethio-pes habitant, ob peculiarem loci naturam. Nam ibi ad alias, quæ omnibus sub illo parallelo habitantibus communes sunt, caloris causas, accedit loci natura arenosa & sabulosa, quæ conceptum calorem diu-nius foveat ac retinet, atque inhabitantium corpora exsiccat atque adu-rit. Secundo itaque loco terræ facies propria ac natura ad aeris tem-periem constituendam facit: in qua spectatur, quæ soli sit natura, an locus sit editus & altus vel humilis, quem montium & convallium si-tum habeat: quos ventos à quibus mundi plagis admittat & frequen-ter accipiat, an mare vel lacus vicinos habeat. Nam multum refert. un solum sit pingue, cœnosum, glareosum, saxosum, arenosum, macrum;*

an ferat metallā, an vero iis destituatur. Succenturiatur Mundius de Aère vitali C. III. §. 6. dum inquit : Exhalationibus acceptum feras præter locorum situm ; quod gentes eisdem parallelis inclusæ talem aeris anomaliam, qualem videmus, patientur, aliæ aestum majorem, alia frigora magis intensa, quam solis vicinia aut distantia poscere videatur. Josephus Acosta narrat se in Indias Occidentales navigantem sub Sole in Zenith imminente cum sociis apricari præ frigore coactum, & tum demum poetas & aliorum deliramenta risisse, quieas plagas præ aestu intolerabiles statuerunt. Idem Autor Peru, inter æquatorem & tropicum Capricorni sitam, ob amoenitatem & optimam cali temperiem mire laudat : Potosiam autem regionem ejusdem metalliferam frigidam esse asserit; cum interea Brasilia in altero Peruviana littore, Africæ australi opposita, perpetuis ardoribus torrentur. Australe Africæ promontorium incolas habet nigerrimos, & sua hyeme graviter alget, et si polum antarcticum non supra gradum 34. elevatum spectat. Mauritania vero & Numidia à Sole non minore intervallo distantes, nisi in montium jugis, semper aestuant, aut certe vel hyeme sua tepent; at incolis fere candidis gaudent. Notum est, quam flebiliter Naso littoris Euxini frigora descripsit : Ausonius autem Aquitaniæ suæ eidem sideri subjectæ breves facilesque hyemes laudat. Jamesius in Insula, quam Charletoniam appellavit, hyemare coactus est: in qua licet eodem intervallo ac Hibernia (quæ hyemes habet mitissimas,) à sidere polari distet, tamen ille cum sociis non minora incommoda à frigore passus est, quam Batavi in nova Zembla 23. gradibus polo vicinori. Est hinc, quod plures regiones australes calidissimæ sub Zona torrida, & quibus Sol in Zenith imminet, sint habitabiles; ita quidem, ut Avicenna cum aliis Paradisum terrestrem sub æquinoctiali posuerit. Quin refert modo laud. Mundius cit. tr. C. II. §. 2. p. 8. Terras inter tropicos, et si solis orbitæ sint subditæ, (quas omnes veterum rudiorum nonnulli torridas & præ aestu inhabitabiles autumarunt) non modo habitabiles sed etiam salubres esse, & omnium rerum ad victum cultumque imo ad voluptatem pertinentium abundantia florere, adeo, ut, qui à septentrione profecti istas regiones adierunt, lotum gustasse videantur, nec facile ab Austri Sirenibus avelli queant. Inde est, quod tot Europæorum Coloniae in calidis regionibus inveniantur. Lusitani in Africæ, Brasi-

lia & Indiæ oris maritimis sedes passim posuerunt, quarum nonnullas Batavi occuparunt. In America inter tropicos pleraque possident Hispani. Angli Batavi & Galli in insulis Caribæis sedes habent amœnas & perquam fructuosas, quibus Campania vel Sicilia invideat: Vere enim & virore perpetuo fruuntur, solesqne alioquin ardentes (N.B.) ventis apogæis & tropæis mitigantur; terra etiam imbre assiduo aut rore copioso ita rigatur, ut arbores fructus toto anno producant, veteribus pomis decerpitis aut deciduis novis statim succedentibus; & intanta terræ fœcunditate magna est incolarum sanitas, ac nisi filum vitæ externavi abrumpatur, fere longævitas. Et in fine Cap. in tractibus irriguis ac fœcundo solo præditis sub æquatore satis comode, imo nusquam salubrius aut delicatius, habitatur. Illic etiam invenitur uberrima pharmacorum sylva, quibus pharmacopolia totius orbis instruuntur.

§. V. Necessariis his ad scopum meum prælibatis, inquisitus primo loco sum in situm regionis Hassiæ terrestrem: ubi quidem de Origine Hessorum seu Hessonum, item de veteris Hassiæ terminis, non ero sollicitus: siquidem hæc ad rem præsentem non faciunt; remitto lectorem curiosum circa hæc inquirenda ad Althamerum de reb. German. in Tacitum, Carionem in Chronico, Conrad. Celtem, Cluverium de antiquit. German., Herodotum, Pompon. Melam de Situ Orbis, Münsterum, Reusnerum de Orig. Misenorum, Plinium, Ptolomæum scriptorem Græcum, Schopperum in Cosmo & Choro-graph., Strabonem in Geogr., Vellej. Paternum, Pircheimerum in Tacitum, Cornel. Tacitum de German. Joachimum Vadianum Comment. ad Melam &c. imprimis autem Winckelmannum in Chronic. Hassiæ germanice conscripto P. I. C. 3., qui ubertim satisfacient.

§. VI. De hodierna Hassia vero sciendum; eam in parva, præstantissima tamen Orbis nostri quarta, (Europam indigo, inter quintum & duodecimum clima ab elevationis polaris 33. gradu cum semisile ad gradum usque fere 60. inter tropicum canceri & circulum arcticum jacentem, ab oriente mari Ægeo & Euxino, a meridie mediterraneo & Gaditano, ab occidente Atlantico, a Septentione Hyperboreo seu glaciali terminatam,) magne Germania (dividitur enim antiquitus Germania in primam seu superiorem, secundam seu inferiorem, & magnam) regionem seu provinciam celebrem & insignem admodum existere.

Termini ejus, prouti a Laud: *Winckelmanno* cit. loc. describuntur, a latere orientis dextro Thuringia, dehinc meridiem versus Franconia, trans Mœnum Palatinatus, occidentem versus a latere sinistro Rhenus cum Trevirensi Coloniensi ac Montium Dominatibus, & pars Westphaliæ, septentrionem versus rursus pars Westphaliæ, Visurgis, ditiones Brunsvicensis Paderbornensis & Mindensis sunt. Superior Hassia una cum superiori & inferiori comitatu Catimelibocensi Diezensi & Nidensi terminos agnoscit versus meridiem Franconiam & Mœnum fluvium, qui cum Reno intuitu Dominatum relatorum ad occidentem tendit; versus septentrionem Episcopatum Coloniensem; versus orientem ad latus septentrionis (Nord-Ostéenwerts) Hassiam inferiorem cum Dominatibus Ziegenhaynensi & aliis plurimis. Inferior Hassia e contra terminos agnoscit orientem versus Buchoniam, Thuringiam, Eichsfeldiam, versus septentrionem territorium Brunovicense, Paderbornense, Westphaliæ partem & Hassiam superiorem, &c. Specialiores qui desiderat terminos divisionemque Hassiæ ampliorem, adeat eundem *Winckelmannum* P. I. C. 4. p. 22. 23. Tota interim Hassiæ Regio magis in longum quam latum extenditur; longitudo incipit a terminis occidentalibus Braubachi vel ad oppidum Goar sub 29. gr. 30. min. terminaturque ad orientem Smalcaldiæ sub gr. 32. min. 50. & complet numerum milliarium Germ. $33 \frac{1}{2}$. latitudo vero exordium sumit ad plagam meridiei sub gradu 50. min. 10. & finitur versus Septentrionem ad novam urbem Carolo-Diemelam circa visurgim prope flumen Diemelam, non procul ab urbe Munda, conficitque nullaria Germ. 27. usque 28.

§. VII. Exhibito sic situ Hassiæ terrestri confero me ad positum ejusdem versus cælum & sidera; pro hoc accuratius sistendo prius locatio Germaniæ delineanda est. Sitam cernimus Germaniam nostram in temperato Climate, sub zona nimirum temperata seu collaterali inter zonas frigidam & torridam collocata, sub 36. & 40. circulo meridianò, magis versus septentrionem quam meridiem; quæ cum in obliquo sphæræ positu existat, & unam saltem solis umbram ab uno semper latere recipiat, incolæ hujusdem heteroscii, quasi alterumbres, Germ. ein schattige cluent: Unde & in maximo isthoc Germanorum regno mitius longe frigus, quam in regionibus borealibus Norwegia v. g. Lappia &c. moderationique æstus, quam in australibus, v. g. Ægypto

pto pluribus Asiae & aliquibus etiam Europæ provinciis observatur, atque atmosphæra ex calore & frigore temperatur. Hujus Germaniae Meditullium fere constituit *Hassia nostra*, Zodiæcali signo capricorni subiecta; cuius Climatis, paralleli &c. inveniendi gratia ex medio regionis puncto, quod est celebre studiorum emporium Marpurgum, computum instituam. Antequam vero id effectum dem, monendum, veteres Astronomos Zonas divisisse in 7. saltim Climata, quorum denominationem videsis in *Micrælii Lexic. Philos.* modernos autem eorum ad circulum polarem arcticum numerasse 24. imo quosdam alios adhuc 24. trans æquatorem addidisse, & sic 48. constituisse. Hanc quidem doctrinam Climatū parallelorumque *Ingeniosissimus Sturmius in Geogr. Mathemat. prefat.* tanquam inutilem & maxima cum confusione ab Autoribus tractatam e Geographia eliminandam potius censet, quippe qui nova plane & accuratiora globorum schemata promittit: quam nihilominus cùm plures e modernis Geographiis admittant, aliasque edoceant, hic negligere nefas judicavi. Distat ergo Marpurgum ratione longitudinis ab extremo meridiano gr. 32. & 35. min. vel juxta *Sturmium Geogr. Mathemat.* p. 100. 28. gr. 17. min. ratione latitudinis ab æquinoctiali seu altitudine poli 50. gr. & 43. vel juxta eundem *Sturm.* 41. min. subjetque octavo climati & 17. parallelo; proximum locum a Climate septimo temperatissimo, (inter 12num & 14 tum parallelā constituto, ubi elevatio poli a gradu 43. ad 47. usque & paulo amplius se extendit, de quo consule *Renatum Moreau tract. de conserv. valetudine S.I.C. I. membr. 7.*) occupante. Tempore Solstitii æstivi sole in 69. transeunte, quod circa 20. Junii instat, lux diei ibidem ad summum durat 16. horas & 9. min. circumferentia in milliaribus germanicis 3471. minutis primis 3. secundis 57. tertiiis 36. circumferentia in minutis primis 2082 63. additis secundis 47. tertiiis 36. circumferentia in minutis secundis 12495837. additis tertiiis 36. circumferentia in meris tertiiis 749750256. Millaria germanica singulorum graduum 9. Minuta milliaribus adjicienda 38. Residuum milliarium non divisorum 231. Minuta prima singulorum graduum 578. Residuum minutorum non divisorum 783. Minuta secunda singulorum graduum 34710. Residuum secundorum non divisorum 237. Minuta tertia singulorum graduum 2082639. Residuum tertiorum non divisorum 216.

§. VIII. Ita comparata est locatio *regionis Hassiacæ* ad plagas cœli, quam intuitu aliorum Dominatum plurim, præprimis si simul conditio terræ attendatur, longe salubriorem imo saluberrimam esse nemo non profitebitur. Ob hanc siquidem cœli benignitatem benignissima quoque quoad frigus hyemale, (quod ibidem sic satis est tolerabile) calorem siccitatem & humiditatem æstatis reliquarum que anni partium Principatus istius temperatam est; &, quod notable, animalibus atque insectis, quæ venenata vulgo audiunt, ferme caret. In primis autem hoc applicari merentur verba *Galeni L. Anim. mor. seq. temp. corp.* sic habentia : *Quis nescit, qui inter hos (loquitur autem de hominibus loca septentrionalia & ad zonam torridam inhabitibus,) medii regionem bene temperatam colunt, & corpore esse & moribus animi ingenii felicitate & prudentia illis hominibus præstantiores.* Qua salubritate & temperamenti juvunditate magnam partem modo laudatum *Marpurgum* fruitur. Fusiora omnia exhibebuntur Cap. seq.

CAP. III.

De,

ATMOSPHÆRÆ HASSIACÆ CONSTITUTIONE SALUBRI, HUJUSQUE CAUSIS VARIIS,
POSITU SCIL. SIDERUM, VENTIS, MONTIBUS, SYLVIS, PRATIS, VALLIBUS,
FLUMINIBUS, ETC.

§. I.

VIso situ & locatione regionis nostræ quoad cœli & terræ plaga, operæ pretium jam est, *Atmosphæræ Hassiacæ naturam & constitutionem* perpendere. Oportet autem melioris notitiae ergo generalia quædam præliminari. Ne tyroni itaque medico quidem ignotum puto, *aerem mixtum* intro & foris homini advenire; inspiratur siquidem cum alimentis ingeritur, & ab extra corpus immediate tangit. Cujus quidem inspiratio & contactus eidem adèo necessarius est, ut, si aliquot saltummodo momentis intercipiatur, dere-

pente vitam cum morte commutare cogatur. Intuitu itaque inevitabilis aeris ad vitam conservandam præsentia fusiū paulo de hoc ejusque natura & essentia ac alterationum causis differendum, atque demum hæc themati præsenti applicanda erunt.

§. II. Duplicis acceptio[n]is vox aeris Physicis est, mox enim aer & æther, mox aer & atmosphæra iisdem sunt synonyma: priori sensu corpus rarissimum & purissimum, posteriori densius & variis ac heterogeneis effluviis inquinatum significat. Verum melius faciunt illi, qui aerem, termino generaliter sumto, dispescunt in simplicem & purum, h. e. ætherem, ab omnibus peregrinis effluviis plane liberum; & compositum seu mixtum, i. e. partibus heterogeneis maritatum. Prior definitur ab omnibus Physicis & Mathematicis hodiernis quod sit corpus rarissimum fluidissimum celerrimæ agilitatis & pellucidum ex subtilissimis particulis homogeneis conflatum atque adeo tenue, ut quibuslibet motibus obsequatur: ob quam sui uniformitatem semper etiam bene dispositus anima quasi hujus universi est. Posterior denotat idem fluidum æthereum &c., in cuius substantiâ vapores & effuvia è globo terraquo sublimata penetrarunt, ibidemque dissoluta ac dispersa cum partibus æthereis in unam massam compositam coiverunt. Quæ ipsa aeris homogenei subtilioris & heterogenei densioris differentia vel ex hoc abunde probatur: quod aer heterogeneus tanta præ aeris homogenei particulis atomorum magnitudine & crassitie polleat, ut in has incidentes lumen siderum resplendentiam quandam causetur, quæ non item in æthere occurrit; istæ etiam vitri aliorumque corporum poros minores pertransire nequeant, quos tamen illæ transeunt; & operantlia pneumaticæ hæc è vase recipiente, illæ vero neutquam educi possint; præterea quoque heterogeneæ, sicuti quidcm æthereæ, nec productioni nec propagationi luminis inservire valeant.

§. III. Massæ totius aereæ immenso spatio diffusæ, terram & planetas complectentis, partem superiorem à terra remotam & sideribus propinquiorem purissimam ac à miasmate quovis terrestri immunem cum Mundio cit. tr. C. I. §. i. Cœlestem & ætheream; alteram vero terræ propriæ, vaporibus & exhalationib[us] quibuscumque repletam, atmosphærā nominamus: cujus altitudinem Keplerius 8. milliarium

arium, Ricciolus 50. Italicorum, Gassendus vero & Mersennus 40. aestimant.

§. IV. Hanc atmosphærā rursus in tres regiones dirimunt Peripatetici, & cum his etiam aliarum sectarum Philosophi, (*Mundius cit. loc. §. 2.* in duas saltim dividit, videturque primam ætheri annumerasse,) non loco & situ saltim, sed natura & qualitatibus quoque differentes: *Primam* videlicet seu *supremam* ætheri contiguam, perpetuo calidam (quod assidue edisserit *Mallet in Libr. Beschreibung des Welt-Kreisces P. I. C. IV. p. 76.*) tum ob ætheris viciniam, tum ob motus perpetuitatem cum astris primoque mobili communem, nubibus vacuam & immunem, partim propter remotiorem præ reliquis a terra distantiam, partim propter continuam motus dicti calorifici pereunitatem; leviorum exhalationum calido-siccarum minimè expertem, quibus hinc inde ab æthere proximo aliquando accensis variæ spectantur nobis cœli formæ igneæ, quas prolixe enumeravit *Deodatus in Panth. Hyg. L. I. C. XIV.* Hanc regionem ultra cacumina montium per 13. milliaria germ. elevari, legere est apud *Micro. Lexic. Phil. p. 66.* Secundam seu medianam, sedem exhalationum & vaporum crassiorum, unde nubes fulmina & ventorum materia potiorem partem proveniunt; quare & frigidior reliquis, imo secundum *Aristotelem* valde algida perhibetur, quia reflexos radios solares non percipit, nec ab æthere ob nimium intervallum atque interpositam atmosphæræ regionem primam, nec etiam circulari motu, incalefcere potest. Tertiam seu infimam citimamque, temperaturæ variæ, ac eousque extensam, quo usque moleculæ resplendescentes ascendunt, & radii solares reflexi penetrant, quod spatium quidem ad amissim determinabile non est, ad summum tamen vix 4. milliaria germ. exedere creditur: scilicet, cum inordinate admodum vapores & exhalationes globi terrauei ascendant, (dum, testante experientia, mox hic copiosiores & vehementius, mox illic pauciores & tardius &c. in auras elevantur,) conjectū haud difficile est, exinde quoque altitudinem atmosphæræ infimæ variari, præsertim, quando diversa radiorum solarium in hanc actio, hujusdemque rarefactio, condensatio, halituumque diversa gravitas accedit. Licet itaque non positive, negative tamen, (i. e. ita, ut altius 4. milliaribus teutonicis non sit,) ex initio & fine crepusculorum, solisque sub Horizonte profunditate, tertiae atmosphæræ regionis